

Số: /KH- TH.THCS

Nam Ban Lâm Hà, ngày 03 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân đấu đến năm 2030 trong Trường TH&THCS Cill Cus**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân đấu đến năm 2030 đạt tiêu chí tỉnh không ma túy (Nghị quyết số 05); Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 15/01/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân đấu đến năm 2030 đạt tiêu chí tỉnh không ma túy (Kế hoạch số 32); Kế hoạch số 19/ KH-SGDĐT ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân đấu đến năm 2030 trong ngành Giáo dục. Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân đấu đến năm 2030 trong nhà trường với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống ma túy và và kiểm soát ma túy; nâng cao nhận thức cảnh giác của viên chức, người lao động và học sinh nhà trường về tác hại, hiểm họa của ma túy đối với bản thân, gia đình, xã hội, tránh xa và tố giác những hành vi vi phạm liên quan đến ma túy; xây dựng cơ quan đạt chuẩn không có ma túy, góp phần nâng cao sức khỏe, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Phân đấu thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu mà Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra tại Nghị quyết số 05.

### **2. Yêu cầu**

Việc phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05; Kế hoạch số 32; Kế hoạch số 19 phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của nhà trường.

Xác định công tác tuyên truyền về phòng chống ma túy và và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài của chi bộ và Ban Giám hiệu, VC, HS gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ dạy và học.

Tổ chức triển khai hiệu quả; phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng tổ chuyên môn, GV bảo đảm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. Không để

phát sinh hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; tích cực, chủ động giữ vững và xây dựng cơ quan đạt chuẩn không có ma túy, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm hoặc lồng ghép vào chương trình một số môn học nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho học sinh.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ, ngành, của tỉnh, của Sở GD&ĐT về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là:

- Luật phòng, chống ma túy 2021 (hiệu lực đến hết ngày 30/6/2026); Luật phòng, chống ma túy 2025 (hiệu lực từ ngày 01/7/2026);

- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

- Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy;

- Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về Kế hoạch triển khai Nghị quyết 163/2024/QH15 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT về thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 19/ KH-SGDĐT ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phấn đấu đến năm 2030 trong ngành Giáo dục.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; lấy chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng,

chống ma túy tại cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ; kịp thời xử lý tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý để xảy ra tình hình tội phạm về ma túy phức tạp, kéo dài; lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

## **2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, vận động phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy**

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nhất là đối với người đứng đầu, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về ma túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

Tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tác hại của các loại ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện; trọng tâm vào quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Đảng bộ UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở GD&ĐT,... về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

Chủ động đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền bảo đảm phù hợp với đặc điểm tình hình, đối tượng được tuyên truyền.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để thường xuyên cập nhật, biên soạn, đăng tải tin bài, hình ảnh tuyên truyền trên các nền tảng số như fanpage, website, Zalo, YouTube, TikTok... đặc biệt là các thông tin cảnh báo thủ đoạn mới để VC, HS nắm bắt và chủ động phòng ngừa; xây dựng các mô hình tuyên truyền số phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương;

- Đẩy mạnh tuyên truyền miệng, tuyên truyền dưới cờ, tổ chức và tham gia đầy đủ, có chất lượng các cuộc thi, hội thi; lồng ghép công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, nhất là phòng chống ma túy, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong HS;

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, diễn đàn pháp luật tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm. Phối hợp với lực lượng Công an địa phương theo dõi sát tình hình học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy để kịp thời tư vấn, giáo dục, uốn nắn;

- Tăng cường phối hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy với các chương trình hành động, phong trào thi đua, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương, đơn vị;

- Hàng năm, nhà trường xây dựng dự toán, đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị;

- Khuyến khích xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm.

Tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài thông tin, tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy trên Trang thông tin điện tử củan hà trường. Tổ chức triển khai có hiệu quả “Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” hàng năm theo Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở GD&ĐT. Tích cực vận động, hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”; xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu trong phòng, chống ma túy trong năm.

Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu chấp hành pháp luật, vận động gia đình, người thân thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống ma túy; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, là “tuyên truyền viên” tích cực tại nhà trường và nơi cư trú.

### **3. Công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy**

Ký cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung đã ký cam kết và thực hiện các giải pháp giữ vững, xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”.

Thực hiện đánh giá, phân loại và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy” hàng năm bảo đảm thời gian, quy trình theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Gắn công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy” với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Lấy tiêu chí xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy” là một trong các cơ sở để đánh giá, xếp loại đối với các phòng, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn củan hà trường; lồng ghép trong quá trình triển khai thực hiện công tác dạy học và giáo dục HS.

**2.** Các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện lồng ghép công tác truyền phòng, chống tội phạm vào công tác dạy và học.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ban Giám hiệu để được hỗ trợ, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Chi bộ;
- Ban Giám hiệu;
- Tổ chuyên môn, các giáo viên, nhân viên;
- Đăng trên website nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Quang Lâm**